esset. Isto modo ne si auia quidem eius nata non esset. Res tota Torquate non doctorum hominum, velle post mortem epulis celebrari memoriam sui nominis. quos quidem dies quemadmodum agatis, & in quātam hominum facerum vrbānitatem incurritis, non dico. nihil opus est litibus. tantum dico, magis fuisse vestrum agere Epicuri diem natalem, quā illum testamento cauere, vt ageretur. Sed vt ad propositum reuertamur (de dolore enim cū diceremus, ad istam epistolam delati sumus) nunc totum illud concludi sic licet: Qui in summo malo est, iste cū in eo est, non est beatus: Sapiens autē semper beatus est, & est aliquando in dolore: non est igitur summum malum dolor. Iam illud quale tandē est: bona præterita non effluere sapiētī, mala meminisse non oportere. Primùm in nostrāne potestate est, quid meminerimus? Themistocles quidē, cū ei Simonides, aut quis alius artem memoriæ polliceretur, Obluionis, inquit, mallet. nam meminī etiam quæ nolo: obliuisci non possum quæ volo. Magno hic ingenio. Sed res se tamen sic habet, vt nimis imperiosi philosophi sit, vetare meminisse. Vide, ne Manliana sint ista vestra, aut maiora etiam, si imperes quod facere non possim. Quid, si etiam iucunda memoria est præteritorum malorum? vt prouerbia nonnulla veriora sint, quā vestra dogmata. Vulgo enim dicitur, Iucundi acti labores. nec malè Euripides: concludam, si potero, Latine: Græcum enim hunc verbum nostis omnes,

.. Suavis est laborum præteritorum memoria.

87 Sed ad bona præterita redeamus. quæ si à vobis talia dicerentur, qualibus C. Marius vti poterat, vt expulsus, egens, in palude demersus, trophæorum recordatione leuaret dolorem suum, audirem, & planè probarem: nec enim absolui beata vita sapiētis, nec ad exitum perducī poterit, si prima quæque bene ab eo cōsulta atque facta, ipsius obliuione obruerentur. Sed vobis voluptatum perceptarum recordatio beatam vitam facit, & quidem corpore perceptarum. nam si quæ sunt aliæ, falsum est, omnes animi voluptates esse è corporis societate. Corporis autem voluptas etiam si præterita delectat, non intelligo cur Aristoteles Sardanapali epigramma tantopere derideat. in quo ille rex Assyriæ gloriatur se omnes secum libidinum voluptates abstulisse. Quod enim ne viuis quidem, inquit, diutius sentire poterat, quā dum fruebatur: quo modo id potuit mortuo permanere? Fluit igitur voluptas corporis, & prima quæque auolat, vt aiebat: 88 sapiūsque relinquit causas pœnitendi, quā recordandi. Itaque beator Africanus cum patria illo modo loquens,

.. Desine Roma tuos hostes: - reliqua præclare,